

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY i LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. Pańwy Marji 52. Tel. 245. Skrytka pocztowa 45.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadesłane 30 gr., za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia: wiersz napisowy 25 gr., każdy długi wyraz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 1.50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 % drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 % drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25% droższe. Ogłoszenia skośne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100% droższe.

Projekt zmian

prawa upadłościowego

W ostatnich stadiach międzyministerjalnego uzgodnienia znajdującego się projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o zabieganiu upadłości jest niecierpliwie oczekiwany w sferach gospodarczo-przemysłowych. Już od dłuższego czasu z tego obozu rozgają się wołania o reformę prawa upadłościowego w b. Kongresówce i na Kresach Wschodnich. Nic żywnego, zgrybiaty francuski Koks Handlowy, służący nam w b. kongresówce od 1809 r. przestał być między innymi swoją księgą III o upadłościach i bankructwach) ależby odpowiadał nowym potrzebom życia gospodarczego. Ten sam kodeks w swojej francuskiej edycji był niejednokrotnie „odmładzany”.

Institucja upadłości mało już odzwiaada przeznaczeniu gospodarstwu, sprowadzając zniszczenie dłużnika, nie dając wierzycielowi zamian ni, albo dając mało. Zrozumiano więc, że praktycznie jest nieuniknione, natomiast wproawdzić inne instytucje mniej szkodzące dłużnikowi i wierzycielowi. Takimi instytucjami są: „nadzór sądowy” i „układ zapobiegawczy”. Instytucja ta, znane nowoczesnym ustawodawstwom, zyskały sobie szacunek; znane są również i u nas w dzielnicach, gdzie obowiązują głównie prawo austriackie i niemieckie. Nadzór sądowy nie jest co prawda obcy b. Kongresówce, gdzie obowiązywało rozporządzenie okupantów z dnia 21. III. 1915 r. (Dz. rozp. 1915 r. Nr. 12 poz. 13), lecz wskutek swojej niedokształconości nie odpowiadało celowi.

Omawiany projekt ma dotyczyć tylko b. Kongresówki i Kresów Wschodnich (obszary, objęte okragami Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie). W tem miejscu czytelnikowi nasunie się pytanie, dlaczego tym projektem „za jednym zamachem” nie ujednotajnia się prawa upadłościowego na całym obszarze państwa, tembardziej, że projekt przystosowuje istniejący stan prawny do stanu, obowiązującego w pozostałych dzielnicach. Tak jest, ale ujednotajnienie prawa upadłościowego nastąpić może w związku z ujednotajnieniem prawa cywilnego, handlowego i procedury cywilnej, a to sprawa narazie odległa, podczas, gdy nadzór sądowy i układ zapobiegawczy są sprawami pilnymi.

Institucja nadzoru sądowego, jak wspomnieliśmy, ma na celu uuniknienie upadłości. Jest to pewnego rodzaju moratorium sądowe, polegające na odroczeniu wypłat przez sąd przy równoczesnym ustanowieniu nadzoru. Odroczenie wypłat następuje na skutek wniosku samego dłużnika, który powinien swoje podanie poprzeć wyciągiem z rejestru firmowego z bilansem z wykazem i oszacowaniem aktywów i pasywów, spisem wierzycieli itd. oraz planem sanacji przedsiębiorstwa. Nie może korzyść z dobrodziejstwa odroczenia wypłat taki dłużnik, który dopuścił się czynów, mogących w razie ogłoszenia upadłości dać podstawę do uznania go za bankruta. Odroczenie wypłat następuje w drodze wyroku sądowego z równocześnie ustanowieniem nadzoru sądowego i wyznaczeniem sędziego komisarza, po uprzednim ogłoszeniu o ujęciu takiego podania i wyznaczeniu terminu rozprawy oraz po ewentualnym zbadaniu przez biegłych stanu przedsiębiorstwa i zasięgnięciu opinii u czynników

miarodajnych. Rozprawa odbywa się przy drzwiach zamkniętych. Odroczenie może być udzielone najdalej na 3 miesiące, jednakże może sąd przedłużyć najwyżej dwukrotnie o dalsze 3 miesiące każdorazowo. Przedłużenie terminu jest całkowicie uzależnione od uznania sądu, a więc nie może być przedmiotem zaskarżenia.

Zadaniem nadzorczy sądowego jest zarządzać przedsiębiorstwem, przyczem nadzorca sądowy, za zgodą komisarza sądowego może upoważnić bądź samego dłużnika, bądź inne osoby do wykonywania poszczególnych czynności zarządu. Bez upoważnienia dłużnikowi nie wolno wykonywać czynności zarządu. W szczególności nie wolno mu czynić darowizn, rozporządzać nieruchomościami lub prawami na nieruchomościach, zaciągać zobowiązań innych, prócz tych, które są konieczne do prowadzenia przedsiębiorstwa.

Postępowanie egzekucyjne przeciwko dłużnikowi po odroczeniu wyplat nie może być wstrzymane, a wszczęte ulega wstrzymaniu. Rów nieważny żaden wypis hipoteczny na nieruchomościach dłużnika z mocy wyroków sądowych nie może być uzyskany podczas trwania odroczenia.

Splata długów następuje z funduszu, osiągniętych z prowadzenia przedsiębiorstwa, po pokryciu kosztów postępowania zapobiegawczego wydatków na prowadzenie przedsiębiorstwa, na skromne utrzymanie dłużnika i splatę wierzycielności uprzywilejowanych. Kolejność i plan uiszczania długów ustala nadzorca sądowy, a zatwierdza sąd.

O ile w czasie trwania postępowania zapobiegawczego nie ustał stan niewypłacalności, wówczas może być dłużnikowi ogłoszona upadłość bądź na jego wniosek, bądź wierzycieli, czy też bądź to na wniosek nadzorczy sądowego

lub ex officio przez sąd. Ale i wtedy nawet, kiedy dłużnik w czasie trwania odroczenia nie zdołał wyjść ze stanu niewypłacalności, może on jeszcze uniknąć upadłości przez uiszczenie układu zapobiegawczego. Postępowanie układowe rozpoczyna się od wniosku dłużnika do sądu, popartego ściśle określonym planem układowym. Sąd, po zgłoszeniu wniosku dłużnika, zarządza rozprawę, wzywając dłużnika, nadzorcę i ewentualnie biegłych, poczem ustala decyzje co do otwarcia postępowania układowego.

Dla otwarcia postępowania układowego są nieodzowne dwa wymogi: 1) wyjątkowe i niezależne od dłużnika okoliczności, powodujące niemożność uiszczenia długów i 2) dobra wiara.

Po przychylniej decyzji nadzorca sądowy ustala liczbę wierzycieli, poczem sędzia komisarz zwoluje ogólne zgromadzenie wierzycieli. Ogólne zebranie wierzycieli rozpatruje propozycje dłużnika, poczem w drodze głosowania bądź w pierwszym terminie, bądź w drugim większością kwalifikowaną (w zależności od wysokości stopy regulacyjnej) ustala warunki układu. Uchwała wierzycieli zostaje spisana w formie protokołu, zatwierdzonego przez sąd. Układ obowiązuje wszystkich wierzycieli niezależnie od tego, czy brał udział w zgromadzeniu. Propozycje układowe dłużnika mogą sprowadzać się bądź do zmniejszenia długu, nie więcej jak 25 proc., a w szczególnych wypadkach nie więcej jak 50 proc., ponadto do dalszego odroczenia wypłat nie dłużej, niż o 2 lata.

Tak się w ogólnych zarysach przedstawia projekt, który po ewentualnym uskuteniczeniu pewnych drobnych zmian, stanie się niebawem obowiązującym prawem.

A. S. P.

większości dwie trzecie głosów. Pewną trudność stwarza fakt, iż wiele mniejszych państw opowiada się dalej za projektem holenderskim.

Między projektem polskim a holenderskim zachodzi właściwie jedynie różnica taktyczna. Podczas, gdy projekt polski liczy się z real-

nemi możliwościami politycznymi i dlatego stanowi krok w kierunku protokołu genewskiego, tak daleko sięgając, jak to jest możliwe — projekt holenderski ma charakter zasadniczo teoretyczny i domaga się ponownego zbadania podstaw protokołu genewskiego.

Echa morderstwa w poselstwie sowieckim.

Przedstawiciel sowietów Ułjanow i zabójca Gusiew mają być odwołani do Moskwy.

Warszawa. W sprawie zbrodni dokonanej w poselstwie sowieckim, władze prowadzą w dalszym ciągu energiczne śledztwo. W tej chwili zajęte są władze badaniem, kto zabił Trajkowicza do poselstwa. Śledztwo nie zdołało ponadto ustalić, skąd w ubraniu Trajkowicza znalazła się dusza od żelazka. Jak stwierdzono, w mieszkaniu Trajkowicza w Wilnie wcale nie było żelazka, a opiekunka zabitego, Kędzierska, posiada wprawdzie dwa żelazka, ale gazowe, a więc bez dusz wkładanych. W związku z tem poddano badaniu kucharkę sowieckiego attache wojskowego przy ul. Chopina z tego powodu, że w czasie mordu znajdowała się w gmachu poselstwa.

Nieoceniony dla śledztwa ze względu na swoje rewelacyjne zeznania świadek Bogdanow stał się obecnie przedmiotem dziwnego za interesowania ze strony różnych nieznanym ludzi. Wczoraj jakiś człowiek chodził za Bogdanowem

trzy godziny krok w krok, a wreszcie w Saskim Ogrodzie podszedł doń i chciał coś mówić. Bogdanow jednak wszczął alarm. — Policjant przytrzymał na ten alarm interesującego się Bogdanowem osobnika. Ten tłumaczył się, że współczuł z losem biednego emigranta i chciał mu dać pomoc i pracę. — Tłumaczenie to jest fałszywe, gdyż osobnik był niepotrzebnie chodził aż trzy godziny za Bogdanowem, a następnie okazało się, że pilny obserwator sam od dłuższego czasu nie ma zajęcia.

Warszawa. Dzisiejsze dzienniki donoszą, że komisarz ludowy w Moskwie nie wyciągnął konsekwencji dyscyplinarnej — służbowej w stosunku do współpracowników przedstawicielstwa sowieckiego w Warszawie, którzy zamordowali s. p. Trajkowicza, natomiast zarwano charge d'affaires przedstawicielstwa sowietów Ułjanow, jak i sprawca zabójstwa Gusiew, mają być odwołani do Moskwy.

Walka z propagandą bolszewicką.

Paryz. — Nie zanosi się bynajmniej na to, aby podniecenie opinii publicznej, wywołane przez agitację ambasadora sowieckiego w Paryzu, mogło się uspokoić. Znaczna większość dzienników domaga się zarządzenia środków karnych. „Journal des Debats” oświadcza że mimo potrzeby ukrywać, iż ogół ma dosyć tego rodzaju sprawek.

Od lat trzech ambasada sowiecka w Paryzu nie była niczem innym, jak tylko pośredniczką w dostarczaniu materiałów do propagandy rewolucyjnej.

Cała praca nad zburzeniem porządku społecznego i państwowego odbywa się obecnie w tej ambasadzie pod przykrywką nietykalności dyplomatycznej.

Zgodzenie się na to aby Rakowski był zastąpiony przez towarzysza, który obowiązuje będzie w dalszym ciągu prowadzić tę robotę podziemną za pomocą tych samych środków, byłoby poprostu śmieszne.

Wobec potępienia przez Czerwona postępkę Rakowskiego, „Journal des Debats” i inne dzienniki pytają, czy rząd francuski zadowoli się tem zadośćuczynieniem formalnym i nie zastosuje środków bardziej radykalnych, niż zwrot Rakowskiemu papierów uwierzytelniających.

Echa zamachu na urzędnika sowieckiego w Paryzu.

Sędzia śledczy sądu paryskiego przesłuchał Annę Szczepichiną-Babiewą, sprawczynię zamachu na życie urzędnika konsulatu sowieckiego Fomina. Czynownik sowiecki wyzdrowiał już i stanął jako świadek.

Sprawczyńi zamachu zeznała, że maż jej i brat zostali rozstrzelani przez wojska sowieckie, ona zaś sama ratując życie, pozostawała w Rosji dwoje nieletnich dzieci, które następnie zmarły z głodu.

Przed kilku miesiącami mając zamiar wrócić do Rosji, zwróciła się do konsulatu sowieckiego w Paryzu o wizę. Stosunek urzędników sowieckich do pententów obudził w niej taką nienawiść ku bolszewikom, że postanowiła dokonać zamachu. Podczas wycekiwania w kolejce interesantów, trzymiesięczne dziecko, które miała na ręku, rozplakało się. — Chcąc je uspokoić, zwróciła się doń, mówiąc coś o Bogu.

Wtedy odezwał się Fomin. — Chcacie jechać do Rosji, to musicie wiedzieć, że tam Boga nie ma.

Po tych słowach Szczepichina strzeliła do Fomina, raniąc go w ramię.

TELEGRAMY

Wybory do Rady Ligi 15 września.

Genewa. Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia uchwalono wyznaczyć wybory do Rady Ligi na 15 września. Ogólna dyskusja zakończy się prawdopodobnie w sobotę, tak, że w poniedziałek rozpoczyna się prace komisyjnie. Zebrania plenarne zostaną narazie odroczone. Jak słychać, przy otwarciu posiedzeń trzeciej komisji Benesz wygłosi wielkie przemówienie na temat rozbrojenia.

Współpraca polski z Gdańskiem.

Genewa. — Minister Strasburger na konferencji prasowej wyłożył polskie tendencje współpracy pokojowej z Gdańskiem.

W przemówieniu swoim wykażal rozwój Gdańska dzięki obrotom polskiego importu i eksportu.

W dalszym ciągu uzasadniał konieczność posiadania na Westerplatte basenu amunicyjnego przez Polskę, wskazując na niewystarczalność Gdyni i konieczność współpracy obu portów, które nie powinny konkurować ze sobą, gdyż oba, nawet przy należnym rozwoju, nie będą wystarczającym dla Polski.

NIEMCY STALE BUDUJĄ SAMOLOTY GDZIE MY?!

Pamiętajcie o IV Tygodniu Lotniczym od 4-go do 11-go Września 1927 roku.

Rokowania polsko-lotewskie.

Ryga. W prowadzonych w ożywionym tempie rokowaniach handlowych polsko-lotewskich nie osiągnięto dotąd porozumienia w sprawie t. zw. klauzuli litewskiej, regulującej stawki w zależności od układu lotewsko-litewskiego. W związku z tem, uwzględniana jest możliwość odcroczenia ostatecznej finalizacji rokowań. Sytuacja wyjął się się po powrocie posła polskiego Łukaszewicza, który wyjechał do Warszawy po instrukcje.

Demokraci przeciw rządowi.

Wiedeń. — Na zebraniu partii demokratycznej przywódcą Dawidowicz wygłosił mowę, ostro atakującą premiera jugosłowiańskiego, nazywając go typem elastycznego polityka, bardzo szkodliwego dla kraju. Mowa ta jest otwartym wypowiedzeniem walki przez demokratów obecnemu rządowi, mimo, że dotychczas wszyscy demokraci i radykałi trzymali koalicję. Koalicja ta nie przetrwa zapewne dnia wyborów 11 września r. b.

Robotnicy angielscy przeciw komunistom.

London. Większością pięćdziesięciokrotnie zjazd związków zawodowych uchwalili usunąć komunistów z organizacji. Wobec takiego głosowania rada naczelna postanowiła zalecić zjazdowi przerwanie rokowań z trzecią międzynarodówką o utworzenie ogólnej organizacji światowej.

Bucharin o rewolucji światowej.

Paryż. — „Echo de Paris” donosi via Sztokholm, że p. Bucharin przedłożył Komitetowi Wykonawczemu sprawozdanie, w którym jest powiedziane, że Europa już dojrzała do rewolucji. Rewolucja światowa rozpocznie się we Francji, cała uwaga Trzeciej Międzynarodówki musi się skierować wyłącznie na Francję.

Sowiecka demonstracja wojskowa.

Helsingfors. — Otrzymało tu szereg wiadomości o dokonywanej obecnie przez wojskowe władze sowieckie t. zw. „próbnej” mobilizacji

cji w kilku naraz okręgach wojskowych. Mobilizowane są nominalnie 9 roczników w okręgach wojskowych w Petersburgu, Pskowie i Odesie, co ogółem miało wynieść do 700 tysięcy powołanych pod broń. Faktycznie jednakże mobilizacja ogranicza znacznie większą liczbę, a co ważniejsze, że pod pretekstem mobilizacji dokonywane są wielkie przesunięcia znacznych sił wojskowych wzdłuż granic Estonji, Łotwy Finlandji i Rumunii.

Moskwa. — Szef intendencji sowieckiej armii czerwonej Kork wydał rozkaz dzienny do podwładnych sobie instytucji, zajmujących się zaopatrzeniem i uzbrojeniem armii. W rozkazie tym Kork wskazuje, że związek sowiecki znajduje się w przededniu wojny i dlatego wszystkie składki, zapasy i magazyny winny być doprowadzone do stanu, odpowiadającego planom mobilizacyjnym wszystkich sił zbrojnych.

Wrzenie w partii komunistycznej.

Moskwa. — Ostatnie sprawozdania państwowego urzędu politycznego (GPU) wskazują wzmogłą działalność kierunku opozycyjnego w łonie rosyjskiej partii komunistycznej. GPU wymienia liczne oznaki tej działalności, jak tworzenie wszędzie odrębnych „jacek” opozycyjnych, a zwłaszcza potęgowanie agitacji opozycjonistów w formacjach armii czerwonej, Kierownicy GPU żywią obawę, że zapowiedziane uroczystości okolicznościowe z racji 10-lecia przewrotu bolszewickiego, które mają się już niebawem rozpocząć, wyzyskane będą przez opozycję w celu wywołania poważnych zaburzeń, lub być może nawet dokonania próby nowego przewrotu na rzecz krańcowo lewego kierunku partii komunistycznej.

Rugowanie rolników polskich.

Moskwa. Rugowanie rolników polskich, zamieszkałych na pograniczu polsko-sowieckim, dokonywane przez władze Białorusi sowieckiej, już się zakończyło. W ciągu 2 lat wysiedlono 229 rodzin. Cały inwentarz ruchomy wysiedlonych odebrano i przekazano wraz z ziemią na rzecz t. zw. gospodarstw kolektywnych.

Co wolno posyłać do Rosji?

Moskwa. — Rząd sowiecki zatwierdził przepisy o posyłkach zagranicznych, otrzymywanych przez obywateli sowieckich. Według tych przepisów, posyłki zawierające mogą nie więcej, jak jedno ubranie, 6 par pończoch lub skarpetek, jedną parę rakietek i t. p. Przesyłanie artykułów luksusowych jest przez nowe przepisy surowo wzbronione.

Z Nowego Jorku do Rzymu aeroplanem.

London. — Wczoraj o godz. 1,26 według czasu nowojorskiego samolot „Old Glory” z lotnikami Bertoud i Hill wyruszył w podróż po nad Atlantykiem do Rzymu. Według doniesień stacji meteorologicznych warunki atmosferyczne nad Atlantykiem w ciągu ostatnich godzin pogorszyły się.

Aferę Lewina.

London. — Przedsiębiorca lotniczy Lewin rozszedł się z drugim już z kolei pilotem zaangażowanym do lotu powrotnego przez Atlantyk tym razem Anglikiem Hinciflem. Powodem zatargu była chęć Lewina zabrania w charakterze pasażerki pewnej bogatej Amerykanki, Hincifli oświadczył, że przy zalogu 2-ch osób Miss Columbia” może zabrać materiału palnego najwyżej na 50 godzin. W razie zabrania trzeciej osoby ilość materiału palnego musiałaby ulec dalszej znacznej redukcji, co zwiększyłoby poważnie ryzyko podróży.

Mord w poselstwie sowieckim w Teheranie.

Ryga. — Dziennik rosyjski „Siegodnia” otrzymał z Teheranu wiadomość o potrójnym morderstwie, dokonaniem w tamtejszym poselstwie sowieckim, na osobach trzech urzędników tego poselstwa, z rozkazu posła sowieckiego w Teheranie, Jureniewa, który powiódł decyzję o rozstrzelaniu wymienionych urzędników poselstwa i polecił wykonanie tej decyzji komendantowi gmachu poselstwa, Bot-downikowi i sowieckiemu atłache wojskowemu w Teheranie, Bobrynszczewowi. Decyzję zamordowania urzędników poselstwa powzięto na tle podejrzeń, iż należeli do tajnej organizacji przeciwsowieckiej, która planowała rzekomo zamach przeciwko poselstwu sowieckiemu w Teheranie.

Poselstwo sowieckie w Teheranie zwróciło się do rządu perskiego z notą, w której zwraca uwagę rządu perskiego na ożywioną działalność monarchistów rosyjskich w Persji. Monarchiści ci rozpowszechniają swe odezwy wśród urzędników licznych instytucji sowieckich i według posiadanych przez poselstwo sowieckie wiadomości, przygotowują na szeroką skalę planowaną akcję przeciwko władzy sowieckiej na Kaukazie. Jako załącznik do noty, otrzymał rząd perski listę emigrantów rosyjskich, których wydalenia z granic Persji domagał się rząd sowiecki. Rząd perski odrzucił stanowcze żądanie o wydaleniu któregośkolwiek z emigrantów rosyjskich z Persji, ogłaszając jednocześnie odezwę do emigracji rosyjskiej w Persji. W odezwie tej zaznacza

WAŻNE DLA TOWARZYSTW HYGIENICZNYCH

Najnowsze tablice poglądowe z działy higieny: gruźlica, alkoholizm, ratownictwo, plegniastwo, sport, choroby zawodowe, parasolży, choroby wyencyczne i tablice anatomiczne. Modele anatomiczne. Moulages. — Na wystawie Sanitarno-Hygienicznej w Warszawie nasze zostały nagrodzone srebrnym medalem „KADOS” Skład Pomocy Szkolnych i Naukowych Warszawa. 5-to Krzyska 1/3.

rząd perski, iż gotów jest przestrzeżać prawa azylu, które daje emigrantom rosyjskim schronienie w Persji, przestrzeżając jednak emigrantów rosyjskich przed jakakolwiek czynną akcją przeciwsowiecką na terytorjum Persji.

Interpelacja sejmowa w sprawie zaginięcia gen. Zagórskiego.

Warszawa. „A. B. C.” donosi, że na jednym z pierwszych posiedzeń Sejmu cały szereg klubów poselskich ma wnieść interpelację w sprawie tajemniczego zaginięcia gen. Zagórskiego.

Konsolidacja stronnictw zachowawczych.

Warszawa. Odbłyło się tu posiedzenie zarządu Polskiej Organizacji Pracy Zachowawczej, na którym omawiano sprawę jednoczenia organizacji zachowawczych, t. zw. fuzji z Prawicą Narodową i Chr. Narodowymi. Skonstantowa no, że rokowania o jednoczenie stronnictw konserwatywnych w Polsce znacznie posunęły się naprzód.

Zjazd wojskowy w Kownie.

Wilno. — Donoszą tutaj, że wczoraj rozpoczął się w Kownie zjazd wyższych dowódców wojska litewskich.

Podczas obiadu w klubie oficerów, na którym to obiedzie obecny był minister obrony krajowej oraz kilku członków gabinetu ministrów, zjawił się tam przy dent Rzeczypospolitej litewskiej Smetona i wygłosił mowę, bardzo gorąco przyjętą przez uczestników zjazdu.

Przemysłowcy litewscy szukają bezpośredniego stosunku z Polską.

Wilno. W dniu wczorajszym przejechał przez Wilno, zdążając do Warszawy z Kowna przez Rygę, przedstawiciel litewskiej Izby przemysłowo-handlowej Simajtis.

Wizyta Simajtisa ma duże znaczenie dla obu krajów, gdyż przebył on do Polski w sprawie rokowań z firmami włókienniczymi o eksport do Litwy. Simajtis będzie pertraktował z przedstawicielami przemysłowców włókienniczych w Łodzi, Tomaszowie Mazowieckim, Bielsku i Białymstoku. Jakkolwiek wizyta Simajtisa nie ma charakte-

ru oficjalnego, t. j. wywołała w tutejszych kołach przemysłowych bardzo wielkie wrażenie. Rząd nie zgodzi się na podwyżkę cen węgla.

Warszawa. Sfery przemysłowe zaczynają zabiegać w sprawie wyższenia cen węgla. Jak dotychczas ze sfer miarodajnych, rząd zdecydowanie przeciwny wszelkim podwyżkom cen węgla w chwili obecnej.

Nowe partie tytoniu zagranicznego dla Państw Monopolu Tytoniowego.

Warszawa. Państwowy monopol tytoniowy zakupił obecnie znaczne partie tytoniu rosyjskiego. Tytoni ten będzie użyty na pokrycie jakości wyrobów tytoniowych. Zaznaczyć należy, że wprowadzenie tego surowca było dotychczas niemożliwe ze względu na to, że plantacje rosyjskie położone tu wojennym do r. 1926 nie pracowały. W niedługim czasie monopol sprowadzi oryginalne tunki tytoniowy bałkańskich i azjatyckich.

Ulgi podatkowe dla powoźników.

Warszawa. W związku z myślą o wiadomościach dotyczących ulg podatkowych dla powoźników Małopolsce Wschodniej, ministerstwo skarbu stosuje wobec tutejszych podatkowców wszelkie możliwe ulgi, mieszczące się w ramach obowiązujących przepisów.

Podatnicy najbardziej dotknięci klęską będą mogli również w podobnych wypadkach liczyć na umiarkowanie podatków na pewien okres.

Sensacyjne aresztowania na torym Śląsku.

Katowice. — Sfery polsko-niemieckie w Katowicach poruszono zostały sensacyjną wiadomością dokonanej przez władze bezpieczeństwa niespodziewanej rewizji w łach redakcji i wydawnictwa „K

Buchalterka bilansistka

polka z długoletnią praktyką handlową, znająca przepisy podatkowe, stale pociągająca na maszynę władzą francuskim i niemieckim poszukiwanie zajęcia w poważnym interesie handlowym w godz. po południu. Wład. w sklepie „Gońca” 257

55) KSIĘŻNA...

Tłumaczenie z angielskiego.

— Mam dosyć Egiptu, widoków, Nilu, wszystkiego! — odparł Denzil — Widzisz, doktorze, gdy się mężczyzna oświadczy i jest odrzuconym, nie może snuć się dłużej koło tej kobiety, jak gdyby miał nadzieję, że ona zmieni swój wyrok.

— Więc pocóż wracasz? Jedźmy obaj do Kairu.

— Nie — przerwał Denzil. — Umówiliśmy się z Gervasem na jutro rano, i być tutaj muszę jeszcze dziś w nocy, aby stawić się na słowie. Ale potem...

— Z Gervasem? — spytał doktor. — Na jutro?... O co się umówiłeś?

Denzil spuścił oczy, wybierając uważnie z pomiędzy owoców jeden, nie różniący się wcale od innych.

— Strasznie ciekawy jesteś, mój kochany — zaśmiał się wrzeszcząc z przymusem. — Czasem myślę do prawdy, że chcesz za wiele wiedzieć.

— Być może; taka już moja natura, iż chcę wiedzieć i poznać wszystko, co tylko poznać można. W tym wypadku jednakże sądzę, że nie trzeba wielkiej przenikliwości, by odgadnąć twoją tajemnicę.

Ubiegałeś się z Gervasem o jedną kobietę i ciebie odrzucono, gdy tymczasem twój rywal pozostał na stanowisku, które wydaje ci się godnym zazdrości. Przypuszczając, iż może liczyć na tryumf tam, gdzie ty odniosłeś zupełną porażkę, nie możesz się pogodzić z takim losem; chcesz stanąć mu na drodze i zabić go, a nie dopuścić, aby urojone szczęście osiągnął. Zabić go, albo też być zabitym, bo życie nie ma dzisiaj dla ciebie wartości; stawiasz je na kartę bez żalu i trwogi. Do Kairu jedziesz teraz po broń, pistolety, czy co tam znajdziesz, a także aby pożegnać się z siostrą.

Doktor mówił swobodnie, z rozważaniem, z akcentem, jak gdyby myślał głośno o przedmiocie naukowym, objętym, w mowie jego nie było żadnego wzruszenia. Denzil słuchał z pośpieszonym wyrazem błędnej twarzy i oczyma utkwioniem w obrus, jak gdyby z natężeniem śledził błędy deseń na białem, lśniącem płótnie.

— Co do mnie — odezwał się znów Dean spokojnie — nie myślę ci przeszkadzać. W tego rodzaju sprawy nie mieszam się nigdy. Robę co uważasz za właściwe i słuszne, i nie kryję się przede mną. Nie przeszkadzę ci ani pomocą, bo zresztą, prawdę mówiąc, nie mam o ciebie obawy. Żadnej obawy... Garson, szklankę kawy!

— Szczególny z ciebie człowiek! — odezwał się Denzil, podnosząc do doktora wzrok zdziwiony. — Przypnąję, że nie spodziewałem się tego po tobie.

— A widzisz braku! Nie oceniałeś mnie dobrze. Mogłbym mieć żal do ciebie. Jestem człowiekiem szczerym, t. zn. niepospitym; rzecz prosta; inna rola nie zadowalałaby mojej dość wysokiej, jak ci wiadomo, ambicji. Wyborna tutaj kawa... W Gezireh nie umieją robić takiej. Smaczna i zapach ma bardzo przyjemny... Tak więc, kochany chłopcze, jedź spokojnie do Kairu, podrzów serdecznie pannę Helenę ode mnie i pociesz ją, — wkrótce powrócimy razem do kraju. Ja mam dość Egiptu na tymczasem; zdobędę tu doświadczenia i gruntownych podstaw dla mojej dalszej pracy i doświadczeń. Na czas pewien przynajmniej. Chcesz o czemś sądzić jasno, nie trzeba stać zbyt blisko. Potem można na gruncie sprawdzić jeszcze swoje teorie. A co do ciebie, chłopcze, bądź także spokojny; z waszego pojedynku nic nie będzie.

— Musi być! — z umiesieniem nagle zawołał Denzil. — Nikt nigdy w tem nie powstrzyma; jeden z nas zginąć musi!

— Twoja wola nie jest jeszcze przeznaczaniem — zauważył doktor ze spokojną powagą i spokojem. — Nie ona rządzi światem;

życie ludzkie nie zależy wyłącznie od woli drugiego człowieka. Niekie dy sobie tak wyobrażasz, lecz to tylko złudzenie. Tobie się zdaje w tej sprawie np., że idziesz tam, gdzie sobie zamierzałeś, że to zrobisz, co zechcesz. I Gervase jest najmocniej o tem przekonany. Mnie się też zdaje, że to czegoś dążyć. W gruncie rzeczy jednakże, jedna tylko osoba wywiera na nas wszystkich wpływ przeważny i kieruje do pewnych granic wypadkami; księżna Ziska. „Ce que la femme veut, Dieu le veut” — wiadomo.

— Nie widzę tego — sucho zauważył Denzil.

— Bo nie chcesz patrzeć i wolisz nie widzieć. Ale to nic nie zmienia. Ona, nie kto inny, jest przyczyną całego tego zawiąkania, i sama najdoskonalej wie o tem. Wierzę też najmocniej, że to tylko zaiste może, co leżało w jej planie. Pojedynek jej niepotrzebny i nic z niego nie będzie.

— Zobaczymy — rzekł Denzil, podnosząc się z mejsca. — Powóz zjechał! Lepiej, że jedziesz tak wcześnie; upał ci nie dokuje. Bądź zdrow, chłopcze. Uzbierz się, jak rycerz średniowieczny, i wracaj jak Don Kichot walcząc z wiatrakami. Do widzenia! Ukłony dla panny Heleny!

ciela na obszerny taras, przed którym oczekiwał nały wygodny poroż. Powierztał być czyste i spokojne; na drogę do Kairu padały sąrekiem cienie palm, tworząc prostociemną wstęgę, głąną w oddaleniu wśród złotego piasku.

Denzil uściśnął szybko dłoń podaną i wskoczył do powozu; konie ruszyły z miejsca; wkrótce rozbrzmiało można było ledwie mały, ruchomy punkcik pomiędzy drzewami.

Doktor stał ciągle, patrząc zamyślonym wzrokiem na gromadkę turystów, którzy pod kierunkiem przewodników arabskich wybierali się na wycieczkę do piramid.

— Zarodek ducha — szepnął do siebie. — W żadnej z tych istot dwunożnych nie zobaczysz się dotąd samowiedza indywidualna. Siła ich myśli, potęgę zdolności umysłowych znajdują się w stanie zarodka. Można ich z ciękawością obserwować, jak obserwujemy pierwotne ustroje, lub ciękawo owady; można się stąd wiele nauczyć. Ale widzieć w nich ludzi, mężczyzn i kobiety — dziś niepodobna... Może za lat tysiąc ten bezmyślny, śpiący pierwotnie dobowy rozwinię się w formy doskonałe i szlachetne, może osiągnie szczytu swej samodzielnności, ale nastąpi to już w innej fazie ogólnego rozwoju ludzkości — to pewna...

TEATR „NOWOŚCI”
 Od piątku 9 do niedzieli 11 września
 Początek w dniu powołania o godz. 5.30, w soboty o godz. 7.00, w niedzielę o godz. 3.30
 Ostatni seans punktualnie o godz. 9.30 w.

Nad programi
Bzik filmowy
Dzisiaj i codz. o g. 11 w nocy

MOJA ŻONA TWOJA ŻONA
 Długo niewidziany najrozkośniejszy film wystający burzany smiechu. Różne okazyje ślubu o rozowode. Tajemnicy pasażer w łóżku młodej mężatki i wiele innych niebywanych tricków w filmie pt.
 W rolach gł. Clara Bow Najpiękniejsza Billi Dove Najnowszy i najznak. Eddi Cantor oraz zawsze uśmiech Lawrence Gray
 Czarnująca artystka filmowa mitszy komik świata i przystojny aktorowy. Film ten to naprawdę uczta dla prawdziwych miłośników kina, którzy się lubują tylko samym filmem, ale i talentem aktorów. Ilustracja muzyczna układowa i pod dyktando p. Jerzego Bursika. Ceny miejsc zwykle — niepodwyższone.

Tajniki powstania życia ludzkiego
 Od zapłodnienia do porodu
 szczerzy i w afektach i programach.
 Dla tych, którzy nie mogą przybyć o g. 11 w nocy, specjalne przedstawienia w sobotę i w niedzielę o godzinie 2-jej po południu.



dotychczas stale odraczane ze względu... formalnych. W najbliższym czasie ma on znów — tym razem, podobno, ostatecznie — znaleźć się u stóp szubienicy. „Tyle krotnie umierałem, że śmierci już się nie lękam”, twierdzi z filozoficznym spokojem nieszczęśliwy słabianiec.

Kino-Teatr „NOWY”
 Program od piątku 9 września b.r. i dni następnych.
 Ceny miejsc podwyższone o 20 gr. Na 1-szy seans krzesło tylko 1 złoty.
 Początek przedśm. o 5.30, w soboty o 4.30, w niedzielę i święta o 3 p. Ost. seans o 9.30.

Dzisiaj Gigantyczne arcydzieło Kinematografii!!! Największy zlagier sezonu!!! Rok 1812!!!
NAPOLEON W MOSKWIE
 Niebywały dramat w 12 wielkich aktach. W roli głównej ulubieniec publiczności **KAROL DE VOGT**, Wanda... Paryż... Moskwa... Borodino... Beresyna... Wojna i jej okropności! Pożar w Moskwie! Partyzancko wojny! Spiski! Rozstrzeliwanie Partyzantów!
 UWAGA: Takiego filmu jeszcze w Częstochowie nie było! Specjalnie zastosowana i powiększona orkiestra.

Co usłyszycie dziś przez radio?
 Warszawa—fala 1111 m. moc 10 kw.

Sobota, 10 września
 12.00 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT., nad program. 15.00 Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, nad program. 15.20-16.25 Przerwa. 16.30-17.00 Przegląd polityki międzynarodowej dla miesiąca sierpień — wygł. dr. J. Grzymala-Grabowiecki. 17.00-17.15 Nad program, komunikaty. 17.15 Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. L. Dworakowskiego, P. Wertheim (spiew) i prof. L. Urstein (akomp.). 18.35-18.50 Komunikaty PAT. 19.10-19.15 Radio-ironka. 19.15-19.25 M. Stepiński. 19.15-19.35 Rozmaitości. 19.35-20.00 Odczyt pt. „Znaczenie ziółek dla niemowląt” — wygł. dr. G. Karlica. 20.00-20.15 Komunikat rolniczy. 20.15-20.30 Przerwa. 20.30 Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Dworakowskiego, Olga Olgina (spiew) i prof. L. Urstein (akomp.). 20.30-22.30 Transmisja z Poznania. Północne sprawozdanie z przebiegu danckiego raidu samochodowego organizm. przez Automob. Klub Polski. 22.30 Komunikat policji, sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty P. A. T. i nad program.

Kraków—fala 422 m. moc 1 1/2 kw.
Sobota, 10 września
 17.15-18.35 Transmisja z Warszawy — 18.40-19.00 Rozmaitości. 19.00-19.25 Odczyt pt. „W łomocie smiegiel” — wygł. red. W. Zschenter. 19.35 Radio-ironka. 19.35-19.50 Przegląd polityki zagranicznej w ubiegłym tygodniu” — wygł. dr. J. Regula. 20.00-20.30 Komunikaty. 20.30 Transmisja z Warszawy. 22.30-23.30 Transmisja koncertu z restauracji „Pavillon”.

Poznań—fala 280.4
Sobota, 10 września
 13.00 Notowania giełdy zbożowej, pieniężnej i towarowej. 17.30-19.00 Transmisja koncertu z kawiarni „Wielkopolska”. 19.00-19.10 Nad program i komunikaty. 19.10-19.35 3-a lekcja elementarnego kursu języka francuskiego. 19.35-19.55 Komunikaty gospodarcze. 19.55-20.20 Odczyt p. t. „Ruch słowiański w Wielkopolsce po rozbiorach” — wygł. dr. A. Wojtkowski. 20.30-22.00 Wiecej o lekturze muzyki i piosenek. Udział biorą: Orkiestra 7 p. a. c. pod batutą kapelm. Sternalskiego, pp. I. Formanowicz-Sauerowa (sopran), Krzyżanowska (sopran), K. Kopycińska (baryton), M. Sauer (akomp.). 22.00-22.20 Sygnał czasu. Komunikaty sportowe. 22.20-24.00 Transmisja muzyki tanecznej z wisiarni „Palais Royal”.

Nabywajcie tylko Radio odbiorniki po 60 zł. wytwórni F. Blachewicz i Syn w Częstochowie telefon 268.

Ofiary.
 Na bezdomne dzieci.
 Jan Bednarczyk 21, 5,00.
 Na kościół Św. Rodziny.
 Sąd Pokoju II Okręgu m. Częstochowy 21, 5,00 złożone przez Jan. Leskiewicza jako ofiarę w spr. k. 2375/27. Eugenija O. ciej. 21, 5,00. Jan Jan. 21, 3,00.
 Sąd Pokoju II Okręgu m. Częstochowy 21, 5,00 wpłacone przez Kazimierza Młynarczyka jako ofiarę w spr. karnej 2375/27. 21, 20,00 złożone przez Stanisława Standerkiego jako ofiarę w spr. k. 2785/27.
 Na niedźwiałkówna.
 Beztęmiennie 21, 2,00.
 Na L. O. P. P.
 Sz. H. 21, 5,00 nieprzyjęte honorarium przez D-ra Puzskiego.

Z KRAJU.

(—) Zawieszenie prezydenta m. Bydgoszczy. Wojewoda poznański zawiesił w urzędowaniu prezydenta m. Bydgoszczy, dr. Bernarda Śliwińskiego. Zawieszenie nastąpiło zupełnie niespodziewanie, jakkolwiek było oczekiwane oddawna. „Gazeta Bydgoska” i klub gospodarczo kulturalny w bydgoskiej Radzie miejskiej niejednokrotnie krytykowały działalność dr. Śliwińskiego go, zarzucając mu, że więcej dbał o sprawy dotyczące własnej osoby niż o sprawy miasta. „Gazeta Bydgoska” pisze, że miasto Bydgoszcz będzie wojewodzie poznańskiemu mocno wdzięczne za to, że zawieszenie prezydenta dr. Śliwińskiego jest dokonane, bowiem w ostatnim czasie dr. Śliwiński ostatecznie zraził sobie opinię tem, że targował się o odszkodowanie za dobrowolne ustąpienie.

(—) Tragiczna śmierć dyrektora kopalni. Ze Stanisławowa dochodzi wieści o tragicznej śmierci dyrektora kopalni w Majdanie koło Stanisławowa, Edwarda Bachera. Bacher z dwoma przygodnymi towarzyszami — wieśniakiem niewia domego nazwiska i fryzjerem Schlettem przejeżdżał w czasie powodzi przez kładkę na rzece Łukwie. Porecz mostku załamała się, a wszyscy trzech przejeżdżający wpadli do rzeki.

Obecni w czasie wypadku na brzegu chłopi, usiłowali przyciągnąć tonących linami.
 Bacherowi udało się uciec z liną. Niestety fala, gdy Bacher był już blisko uratowania, zniosła wielką białkę, która ugodziła tonącego w głowę tak silnie, że poniósł śmierć on na miejscu. Zwłoki pogrzebano w Stanisławowie.
 Dwaj przygodni towarzysze Bachera również ponieśli śmierć w nurtach, a zwićk ich dotąd nie znaleziono wyłowić.

(—) Wybuch w składzie aptecznym w Warszawie. Onegdaj w południe, w składzie aptecznym Samuela Cytryna, przy ul. Leszno nr. 113 w Warszawie, z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn, nastąpił silny wybuch benzyny, nagromadzonej w piwnicach pod sklepem, jednocześnie zaś powstał olbrzymi pożar.

Rozsadzone siłą wybuchu sklepienie piwniczne zapadło się wraz z całym urządzeniem magazynu, a olbrzymie węże ognia i kłęby dymów przedarły się do mieszkań na

piętrach. Zawaliło się również sklepienie w sąsiednim pustym sklepie po składzie wódek Laskowskich.

W pierwszej chwili po wybuchu powstał w całej kamienicy popłoch który się zamenił rychło w panikę ogólną, gdy olbrzymie kłęby gryzących dymów wypełniły klatkę schodową i mieszkania i uniemożliwiły lokatorom wyższych pięter ucieczkę. Na szczęście naddźwięk śpiewnie dwa oddziały straży ogniowych i bardziej zagrożonym lokatorom ułatwiły ucieczkę po drabinach. Jednocześnie rozbiegła się wieść wśród domowników, że w zawałonych piwnicach i sklepach było kilkanaście osób, z których kilka osób musiało się już udusić. Zjawili się również trzy karretki pogotowia.

Akcja ratunkowa straży, pod wodzą p. komendanta Prokoppa, poszła bardzo sprawnie. Odważni strażacy dotarli w maskach do piwnicy i strumieniami wody szybko zaleli duże ognisko. Po upływie 20 minut pożar zlikwidowano.

Ciężko poparzonych jest 5 osób, między innymi właściciel sklepu Laskowski i robotnik z gazowni Józef Szyrecki. Wszystkich odwieziono do szpitali.

Skład apteczny zniszczony jest prawie doszczętnie. Ucierpieli również mieszkania na piętrach od kłębow dymu.

Na miejsce zjechały władze policyjne i śledcze i zarządziły zbądanie przyczyn wybuchu.

Ponura afera.
 Aresztowany został w Toruniu przez wojskowe władze śledcze por. artylerji Józef Kopala, którego zarzuca się szpiegostwo wojskowe na rzecz wywiadu niemieckiego. Władze wojskowe polskie są już w posiadaniu dostatecznych dowodów winy oskarżonego, dalsze zaś śledztwo prowadzone pod kie-

rownictwem prokuratora okręgowego sądu wojskowego majora Roma ma zapewne na celu wykrycie współników por. Kopala i nici wiążących z niemieckim wywiadem. Por. Kopala odpowiadać będzie przed sądem doraźnym i grozi mu kara śmierci przez rozstrzelanie. Aresztowanie por. Kopala nastąpiło w momencie zamierzonej ucieczki zagranicę i miało miejsce pod mostem przed dworcem Toruń-Przedmieście.

ZE ŚWIATA
 (—) Stulecie Chicago. W roku 1933 Chicago obchodzić będzie uroczyste stulecie swego istnienia. Zarząd miasta w porozumieniu z ludnością postanowił uczcić tę rocznicę bardzo uroczysto w ten sposób, że zbuduje gmach o charakterze międzynarodowym, który będzie się nazywał świątynią zdrowia.

Będzie to olbrzymia budowla, wzniesiona kosztem 25 milionów dolarów. Zawierać ma ona szereg instytucji do badań, mających na celu niesienie ulgi całej ludzkości. Punktem najważniejszym tej budowli będzie wielki szpital, który będzie mógł pomieścić tysiące chorych, będzie to niezaprzeczenie największy szpital na całym świecie.

(—) Samochodowe hekatomby. Rzecz nie do wiary, a jednak prawdziwa! Ze statystyki, ogłoszonej przez amerykańską handlową Izbę Samochodową wynika, że ilość osób, zabitych w ciągu siedmiu ostatnich lat na skutek wypadków samochodowych, przekracza liczbę żołnierzy, którzy padli ofiarą wielkiej wojny. Od 1 stycznia 1926 roku postradało życie w ten sposób ogółem 137,017 ludzi, podczas gdy straty armii amerykańskiej wyniosły 120,050 żołnierzy i oficerów. W okresie siedmiu lat samochody poraniły 1,5 lub ciężiej przez szło 3,500,000 osób w Stanach Zjednoczonych.

(—) Okrucieństwa amerykańskiej procedury sądowej. Jak wynika z wiadomości, podanych przez prasę nowojorską, Sacco i Vanzetti nie stanowią wyjątku. Od trzech lat już ciężko na siedzącym w więzieniu chicagowskim Russlu Scott'cie wyrok śmierci za morderstwo, dokonane na młodym praktykancie aptekarskim. Najstraszniejszym w tej historii jest fakt, że Scott znajdował się od r. 1925 aż 4 razy na miejscu kaźni, wykonanie wyroku bywało jednak



— Pani, dla ciebie poszedłbym na koniec świata.
 — Jeśliśm miałam pewność, że świat jest okragły, wzięłabym pana za stowo.

Drukarnia i Litografia F. D. Wilkoszewskiego
 w Częstochowie, III Aleja Nr. 52 telefon 2-45.
 Wykonuje starannie i akuratnie, po cenach najniższych dzieła i książki do nabożeństwa, ilustracje, obrazy, modlitwy, wykładowe roboty kolorowane, afisze, programy, ogłoszenia, cyrkularze, zaproszenia ślubne, karty zaręczynowe, klepsydry, wstęgi żałobne i wstęgi złotem do bukietów, koszy kwiatowych, rachunki, blankiety, adresy, noty, wszelkie książki do biur i fabryk oraz bilety wizytowe tania i najnowszymi piśmiami, jak również posiada na składzie wszelkie druki i książki dla instytucji rządowych i prywatnych.
 Druki na Księgi buchalterji amerykańskiej na składzie i na zamówienia.



Tabela wygranych Loterii Państwowej

W 25 - tym dniu ciągnięcia 5-ek klasy 15-jej państwowej loterii krajowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:

3000 zł. Nr. 49708 56751 85638 102704.
 2000 zł. Nr. 19036 19228 56924 57933 70642 97746.
 1000 zł. Nr. 20598 54965 66305 87155 101352.
 600 zł. Nr. 4625 4734 6809 8013 12512 33489 59782 65271 78686 79054 87749 90529 94002 95871 101070.
 500 zł. Nr. 436 3467 8632 12357 19122 19582 22073 23020 27793 28798 34180 35895 45167 59671 60152 68584 80732 81869 83599 86500 86897 94225 104504.
 400 zł. Nr. 495 1628 2832 3630 12973 13346 15287 17410 18860 19156 20292 20885 22488 23023 26802 29042 32932 33497 37228 42563 47122 47163 47531 50569 53723 53871 59257 59345 60478 61233 71410 71945 74335 74807 77738 78015 78478 79718 80152 83020 86576 92948 94556 94564 94875 95230 97311 97851 98426 98467 100151 100803 103926 104653.

W 26-tym dniu ciągnięcia 5-ek klasy 15-jej państwowej loterii krajowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:

25,000 zł. Nr. 38802.
 3000 zł. Nr. 13135 16308 38188.
 2000 zł. Nr. 1744 34557 37900.
 58148 64288 67183.
 1000 zł. Nr. 2981 4811 8762 9788 15106 26742 75728 79953 93528 99987 103797 104486.
 600 zł. Nr. 11291 11852 30688 31917 39128 47933 57592 69647 71929 90185 101461 103828 103945.
 500 zł. Nr. 15506 17882 26833 28831 41156 43333 45119 50149 50360 53117 54810 55978 56392 62374 64255 86746 71051 71474 77250 82840 84411 91021 100261 104481 104745.
 400 zł. Nr. 11 518 1810 3154 3443 3865 4828 4907 8698 9099 11367 13828 14413 15309 19810 21849 24166 24276 25519 26731 27148 29678 32026 33164 33425 37710 42629 43711 53469 54363 54478 55653 56828 57321 57545 59192 59510 60483 62052 67559 67920 68638 71569 73944 82042 84347 87328 88606 89640 91323 92854 93175 100856 101344 101396 102950 103407.

Piękne i wytworne
 Panie używajcie dziś jedynie
Krem VELMA
 i Puder



CHOROBY PŁUC
 GAZETKA PŁUC jest stworzona i co roku, nie robiąc różnicy dla wspaniałego, jest milionów ludzi. Przy wywołaniu się z choroby bronchit, kataru p. p. lekarza stosujcie „Balans Tio-colan-Age”, który ułatwia wyzdrowienie i przywraca wspaniałe zdrowie i uszczepia cię chorobę, powiększa wagę ciała i uszczepia cię. Wzmacnia siłę i parady lekarza. Sprzedawca apteki i lekarza.

HEMOROJDY.
 Cieszył hemoroidalny A. Gaceckiego (t. Roguska w u-wieście, naczelnik, piosenka, wzmianka na g. 27/27) wyrażającą opinię o skutkach aptecznych

Reklama jest dźwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gońcu Częstochowskim” najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kolumnie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia [Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie.

Wszystkie ogłoszenia nie upoważniają do badania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypszerzone. Za terminowe zamieszczenie ogłoszenia Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile zezwala na to względy techniczne. Nie przyjmujemy się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Kierownik Literacki IAN BARYLSKI. Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.